4

                                                                                              Дело №5-62-110/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 февраля 2021 года                                                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району, о привлечении к административной ответственности
Сулейманова Д.В. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 30 минут возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Сулейманов Д.В. управлял принадлежащим ему транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершил правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебном заседании  Сулейманов Д.В. вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что он был лишен права управления транспортными средствами, но водительское удостоверение потерял, с заявлением в ОГИБДД не обратился вовремя.
Выслушав пояснения  лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
 Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ установлено, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством, объектом правоотношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
 В силу ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3.1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Таким образом, неисполнение обязанности по сдаче водительского удостоверения в компетентный орган при наличии вступившего в законную силу постановления о лишении лица права управления транспортными средствами, не освобождает данное лицо от административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
 Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Сулейманов Д.В. управлял принадлежащим ему транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении 82 (данные изъяты) от (данные изъяты) года, с нарушением Сулейманов Д.В. согласен (л.д. 3); копией постановления по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) года по ч.2 ст. 12.37 КоАП РФ в отношении Сулейманова Д.В. (л.д. 4); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 5); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 6); протоколом о задержании транспортного средства (данные изъяты) от (данные изъяты) года -автомобиля ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак (данные изъяты)  (л.д. 8); копией постановления мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) судебного района Республики Крым от (данные изъяты) года по делу об административном правонарушении №(данные изъяты) в отношении Сулейманова Д.В. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, согласно которому Сулейманов Д.В. лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу (данные изъяты) года (л.д. 9-10);  копией Выписки из БД ВУ Крыма в отношении Сулейманова Д.В. (л.д. 11-12);  результатами поиска правонарушений из базы ГИББД РФ (л.д. 13); справкой к протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.14).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Сулейманова Д.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Как смягчающее обстоятельство судья учитывает признание Сулеймановым Д.В. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
 При назначении административного наказания, определяя его вид и размер, судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность  и имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, который вину признал, не женат, не имеет иждивенцев, трудоспособен, однако официально не трудоустроен, что может повлечь неисполнимость наказания в виде административного штрафа. Таким образом, судья приходит к выводу о необходимости назначения Сулейманову Д.В. наказания в виде обязательных работ в размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
 На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Сулейманова Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.
	Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым для сведения и исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Об отбытии Сулеймановым Д.В. обязательных работ сообщить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья			                        	Н.А.Ермакова